13. Mandatur quilibet in Ecclesiastica dignitate constituto, & Metropolitanz, & alterius Cathedralis Ecclesie, Canonicō quatenus a nobis, vel Procuratoribus nostris requisiti per se vel pro aliis privilegia nostra concessi, & concedenda solemniter publicent, & efficacis defensionis presidio nobis assilentes faciant pacifica possessione, vel quasi eorumdem gaudere. Concilii Sixti IV. Minoribus, ut in eorum manuali fol. 144. & seq concilii 254. iunctâ concessione 366. Teneanturq; præterea omnes personæ alias de jure capaces pro parte nostrorum requisiti, nisi legitimo impedimento defensa fuerint, jurisdictionem, & conservationem nostram sub excommunicationis pena suscipere. Habetur in dictis monumentis fol. 126. Concil. 279.

14. Prima pars, & concilii Sixti IV. habetur per ejus Bullam pro Minoribus, quæ est decima quarta Sixti IV. num. 53. in Bull. regal. apud Rodrig. Et idem habetur in Bulla eisdem pro Tradicatorebus quæ est 33. numero 14.

I 4

O 13

<sup>a</sup> In Bull. 37. num. 108. pro Carmelitanis, que habentur in eodem Bullario. Secunda vero pars ab illis verbis: *Teneturque præterea, habetur ex Bulla Julii 11. pro Minoribus, quæ et non ea ejusdem num. 7. in eodem Bullario regulari-um.*

16. Hi, quos conservatores eligere possimus per Bullam Pii V. concessum ordinu. *Prædictorum 23. Septembris an. 1571. & imprimis Rome an. 1572.* excommunicationes, seu suspensiones late sententia incurant statim, quod munus sive officium conservatoris hujusmodi acceptare, ac debet, ac plenaria exequi neglexerint, & reservatur abf-  
luctio summo Pontifici.

17. Privilegii hujus verbi uti possunt Provincialis, & alii subordinati superiores de eorum licentia. Circa supradicta autem advertantur ea loca Concilii que notantur infra verbo *Exemptio;* Et videatur desretum Innocentii X. infra verbo *Episcopus.*

## CONSILIVM.

<sup>a</sup> *Navar. 29. nu. 2.*

1. Non obligat <sup>a</sup> neque ad veniale secluso contemptu, li-  
cet melius sit opus consili, quam præcepti.  
<sup>b</sup> *Idem c. 24. nu. 31.*  
2. Non peccat consulens minus malum,  
3. Peccat, <sup>c</sup> qui consilium etiam bona fide non adhibita  
diligentia ad indagandam veritatem, & qui præbet consili-  
um antequam dubitatem deponat.

<sup>c</sup> *Comm. DD. Comm. DD.*

4. Conſula lata contra confuentem non comprehendit  
e cum, qui ita simplex confilium dedit, ut sine illo aque, ac  
cum illo res fieret.  
5. Consilium dare alicui ut nubat, quia dmelius est illi ob  
speciali causa, quam religionem ingredi, licitum ei.

## CONSVETVDO.

<sup>a</sup> *Vide Sear. in*

1. Est ius <sup>a</sup> non scriptum, quod ex longo, & continuo u-  
preamio suorum est, & est optima humanarum legum interpres, que  
jurisdictionem dare potest, non vero derogare iuri natura-  
li, ac divino.

<sup>b</sup> *Navar. c. 23. nu. 257.*

2. Confuetudo immemorialis <sup>b</sup> facit titulum præsumi  
requiri ad ejus valorem.

<sup>c</sup> *Comm. DD.*

3. Confuetudo etiam circa Sacraentalia induci potest  
sed que est contra ius non est amplificanda. Habet tamen

## Contractus.

vix circa festa, & jejuna quadam tollendo, vel addendo,  
vel moderando, immo & circa leges humanas eas abrogando.

4. Confuetudo licet mala excusat, licet non à culpa, sal-  
tem in persona ordinaria, non vero ab extraordinaria.

5. Confutudinem legitime introductam vim legis ha-  
bent non <sup>d</sup> potest Episcopis abrogare, sicut nec ius commune.

6. Confuetudo rationalis si est contra ius quadragesima  
annos prescrivat, si est præter ius, decem. Probabiliter <sup>e</sup> vide  
autem viri docti sentiunt non solum contra ius civile, sed sā ho-  
ciam contra canonicum confutudinem prescrivere decem  
annos Papā sciente, & non contradicente.

7. Confuetudo non <sup>f</sup> obligat nisi id intendat, qui potest  
legem conderet, vel cum est immemorialis, vel a annorum, <sup>g</sup> ubi spe

8. Confutetur vel solitum <sup>h</sup> dicunt, quod bis factum est numeri 4,  
ex Jafone, qui ait duos actus judicatio[n]is notorios sufficere <sup>i</sup> a Iason in  
I. de qui-  
bus ff. de

9. Confuetudo potest facere ut quod obligabat ad mor-  
tale, solum obliget ad veniale, vide verbum *Lex.*

DISP. XVI. SECT. VNICA.  
RESOLVTIONES VARIE.

## CONTRACTVS.

*Quid sit Contractus, & quæ eius species.*

1. Et ultra <sup>a</sup> citroque obligatio, quæ vel est naturalis, &  
erit ex propria conscientia, vel est civilis in foro ex-  
teriori.

2. Primum <sup>b</sup> est diuina conventionis, & contractus omnis  
est pactum; omne vero pactum non est contractus, quia pro-  
missio acceptata est pactum, non vero contractus.

3. Quasi contractus est obligatio, quæ nascitur non ex  
pacto, sed ex officio, ut medici, & advocati obligatio.

4. Contractus ali sunt circa personas, ali circa res alii sunt  
ex quæ nominati, qui habent omnia specialia, ut empito, & vendi-  
cio; ali sunt innominati, qui carent nomine, ut do ut des.

<sup>a</sup> L. Labbe  
2. ff. de  
verbis.

<sup>b</sup> 1. i. in  
principiis.

<sup>c</sup> de padre  
de patre.

<sup>d</sup> oblig. que

<sup>e</sup> ex quæ  
nomine.

<sup>a</sup> L. jar. genitium in primo st. depe. d.is.  
e Parag. unico inst de obig. que ex eons. naf.

facio ut facias, facio ut des, do ut facias. Alii sunt respectivi, alii non respectivi. Respectivi sunt cum utraque pars diligatur, & hi sunt proprii contractus. Alii non sunt respectivi, quando non est mutua obligatio, ut in promissione que non est proprii contractus.

5. In aliis transferuntur dominium, ut in emptione: in aliis non, ut in commodato. Alii sunt lucrativi, ut donatio; ali onerosi, ut emprio, & venditio.

6. Species horum contractuum sunt septem, Emprio, aut venditio, cambium, mutuum, emphiteus, commodatum, permutatio, conducio, & locatio. Reliqui ad hos reducuntur. In nominati reducuntur ad permutationem.

7. Alii perficiuntur interiori consensu, ut emprio & venditio. Alii certa forma verborum, ut stipulatio. Alii per chygraphum, ut emphiteus. Alii per traditionem, ut mutuum, donatio, &c.

8. Alii stricti juris, ali bonae fidei. Stricti juris sunt omnes illi, in quibus non est in iuriusque partis obligatio, ut donatio, & promissio. Bonae fidei vero ubi est ultra citroque obligatio. Dictrimen est inter hos contractus, nam contractus stricti juris possunt rescindi, quando aliquid evenit, quo præviso non foretatis contractus, secus verò se habent bona fidei. Si enim post contractum matrimonium uni ex conjugibus aliquid eveniat, quo præviso non foret; tenet tamen, nec potest rescindi.

## SECTIO II.

An licet à Contractu recedere invitata  
parte?

<sup>a</sup> o. s. de  
padiis.

<sup>a</sup> L. 2. et.

<sup>a</sup> lib. 5.

ordin.

Modis 1. a.

tit. 16. lib.

et cœp.

2. Non licet in contractibus nominatis, nec in foro exteriori nec in interiori, nec in conventionibus eis summis, ut in donationibus acceptatis.

3. In in nominatis contractibus an licet in foro interiori alii ajunt, alii negant; non licere videtur probabilius, & in Castella lege statutum est.

3. In aliquibus contractibus recedere quis pro libito potest,

ut

ut in deposito, commodato, precario, & societate ad tempus finito tempore.

4. A contractu, qui perficiendus est per chygraphum ante quam fiat, licitum est recedere.

## SECTIO III.

Virum Contractus, cuius causa est, aut metu  
fuit, ipso iure irritum sit?

1. Viri est, & non est voluntarium, est autem ubi metus <sup>a</sup> Comm.  
est.

2. Metus aliis est cadens in constantem virum, aliis non. Hic non tollit valorem contractus, nisi voluntas contrahendi non sit. Ille autem tollat controversum est. Alii enim assertunt contractum eo metu factum ipso jure esse irritum, ali validum, sed irritandum. Prima intentio videtur probabilius. Vide Molinam b

3. Cum, qui metum passus est, habuit culpam, non re-scinditur contractus c.

4. In foro exteriori non irritatur a communiter contra-  
ctus factus metu levii. Si autem sit lucrativus, non est validus  
in foro conscientie; onerosi autem invalidi omnino sunt ex  
parte ejus, qui metum cadentem in constantem virum in  
cussit in iustitia.

5. Advertendum est esse maximum dictrimen in foro ex-  
teriori, & interiori; hoc facti veritatem attendit, illud vero  
præsumptionis, & extincionem litium.

<sup>a</sup> Mellini  
to. 1. de  
iur. disp.  
§ 16.

<sup>a</sup> P. Sanct.  
apud Vil.  
lat. ab  
Iop.

<sup>a</sup> Vnde  
Rebol. de  
iust. ss. 1.

## SECTIO IV.

An valeat Contractus de re  
alienâ?

1. Nemo sine peccato potest re alienâ vendere, permute-  
re, vel alienare; si autem volenter domino fecerit contra-  
ctus fuisse.

<sup>a</sup> L. alle-  
nam. c. ds

ēius valet; si autem nolente, committit furtum, & tēnetur ad evictionem.

*b. L. fin.*  
ēmptione  
para. item  
*ff. de con-*  
*tm. esp.*

*z.* Si res fūta sublata est, & utrisque hoc constat, non ē valet contractus.

*3.* Sires est ex his, quā usū consumuntur, valet contractus, & licet, si quis emit rem, presumat à venditore satisfaciendum Domino prelio rei, vel re simili, vel ipse sit paratus ad satisfaciendum, si venditor non satisfaciat.

## SECTIO V.

### AN VALEANT ALIENATIONES facta in fraudem creditorum, & an sit restituendi obligatio?

*1.* **S**i cum sit alienatio, potest adhuc debitor creditoribus factū sc̄ificare, etiam si ipse hoc ignoret, & malo animo fecerit, contractus a tenet, nec disiur facia in fraudem creditoris.

*a. Rebel.*  
*de iust. 2.*  
*g. lib. 1. q.*

*2.* In contractu oneroso, qui recipit bonā fide rem venditam in fraudem creditorum, acquirit b dominium; lecus vero in lucrativo. Si tamen ab eo non petatur, potest retine-

*b. Molina*  
*de iust. 10.*  
*ad dup.*  
*328.*

re in conscientia. Si autem malā fide recipiat, etiam si contractus sit onerosus, datur contra cum actio recisoria. Si vero tantum dedit venditori quantum ipse recipit, non diciatur facere in fraudem creditoris.

*c. Silv.*  
*verb.*  
*refut.*  
*3. nro. 10.*  
*dP. Sanch.*  
*lib. 6. de*  
*marii. d.*  
*14. 60. 3.*

*3.* Cum mercator cedens bonis facit donationem uxori, hec in conscientia non est cœta.

*4.* Qui hereditatem unde poterat solvere non acceptat, non est in conscientia a securus, licet absolvatur in foro ex-

## SECTIO VI.

### Qui capaces non sint ad contractuum ce- brationem?

*1.* **A** Mentes, & prodigi a nequeunt celebrare contractus, *a. L. 1. q.*  
*b. Religiosi* nisi habeant consenſum Praelati, non *ff. de verb.*  
*c. posſunt contrahere, vel hic sit ſaltem praēmptus. Natura-*  
*liter autem vel honorarīe in rebus licitis posſunt contrahere,*  
*re, & temere contrahere, niſi Praelatus irritum faciat.* *d. a. Mons.*  
*e. ch. 29. q.*

*3.* Principes si contrahat, cum ius ſubditis naturaliter *c. e. 1. de*  
*manet obligari, non vero civilitate ſi eſt supremus;* *f. idem probat.*  
*dic de quilibet imperio.* *4.*

*4.* Servi naturaliter *d. potest obligari, non vero ci-*  
*liter.* *de juf. 2. p. 3.*

*5.* Maritus non potest alienare dotem uxoris, niſi de ejus *aa. 1. q. 1.*  
*consenſu, & uxor non potest contractus celebrare niſi de his*  
*rebus quorum dominium, & administrationem habet.*

## SECTIO VII.

### An minores, & filii-familias posſunt cele- brare contractus?

*1.* **M**inores a dieuntur, qui non habent viginti quinque *a. L. 1. ff. de*  
*annos. Puberati anni in viris sunt 14. In feminis* *miqabib.*  
*2.* Hi vocantur pupilli mortuo patre cum fune sub curato-*ff. de au-*  
*ris tutela. Emancipatus eſt, qui exiit a patria potestate, ut*th. rut.**  
*qui nupſit in Castella.*

*2.* Minores ſoli capaces b posſunt naturaliter obligari; *a. L. pupill.*  
*fed pater, vel tutor posſunt latim obligationem irritare.* *ff. de au-*  
*th. rut.*

*3.* Puberati proximus c potest obligari cum authoritate *a. Parag.*  
*tutoris, & fine illa alium obligare.* *ff. de in-*

*4.* Minor sine iudicis authoritate non potest immobilia *jef. tips.*  
*alienare.* *ff. de in-*

*5.* **F**ilii-familias potest naturaliter, & civilitate obligari in *ff. 60. ch.*  
*his 18. p. 3.*

his, in quibus patri non prajudicatur, ut locando opera sua, & familia. Idem dicendum de bonis castris, & quasi castris.

## SECTIO VIII.

*Qui possunt restituiri, quando notabile damnum in contractibus passi sunt.*

**M**inores 25 annis <sup>a</sup> possunt in integrum restitui in omnibus contractibus, etiam cum tutoris autoritate celebratis, et si pretium consumpserint, & ditiones facti non sint, illud vendor amittere, & rem restituere. Quapropter qui cum minoribus contrahit, videat ne faciat sine fiducijs.

**2.** In tribus casibus non possunt restituiri. 1. Quando post 25 annum contractum <sup>b</sup> confirmavit. 2. Quando obligatorem juramento confirmavit, hoc tamen potest a tutori relaxari.

**3.** Minores, qui habent 20 annos se viri, si scimine 18, possunt <sup>c</sup> veniam impetrare, & impetrata liberè de bonis disponere.

**4.** Possunt etiam in integrum restitui Ecclesia, loca publica, universitates, rustici, milites, & absentes causâ reipublicae.

**5.** Cum minor restitutus <sup>d</sup>, potest rem, & fructus reperitere in foro conscientiae.

**6.** Latus dicitur <sup>e</sup>, non qui invenit qui plus debet pro re vendita, sed qui illam vendidit minori pretio, quam justo.

## SECTIO IX.

*An ratione iuramenti tenetur qui servare contractum jure invalidum?*

**C**VM iuramentum non obligat, non <sup>f</sup> est necessaria res gloria.

**2. Jura**

**z.** Juramentum contra bonos mores, nec obligat <sup>g</sup> nec <sup>h</sup> Regula confirmat contractum, & quod fit contra bonum, nullum est. Quod autem nec est contra bonos mores, nec in dominium tertii, observandum est.

**3.** Quando extortum est metu cadente in constantem vi rum, secundum probabilitatem sententiam obligat; sed relaxandum est. Si autem metus fuerit levius, obligat <sup>i</sup>, & confirmat contractum. In foro tamen exteriori <sup>j</sup> potest concedi relaxatio ab Episcopo, licet contrarium teneant viri docti.

**4.** Cum contractus prohibetur in odium creditoris, quia habet turpitudinem vel in furto, & usura, non firmatur iuramento; illum tamen jurans tenetur adimplere nisi relaxetur; si autem solutio fiat <sup>k</sup>, potest repetere. Relaxatio vero potest fieri ab Episcopo; vel a judice potest <sup>l</sup> compelli creditor ut iuramentum remittat.

**5.** Inductus dolo ad contractum spiritualem ut ad religionem, vel ad matrimonium, tenetur <sup>m</sup>, nisi talis sit dolus ut prudens ex decipi posset, tunc enim presumatur non fuisse <sup>n</sup> sive <sup>o</sup> hoc consensum. In temporalibus vero invalidus est contractus, cui dolus causam dedit.

**6.** Contractus subditorum <sup>p</sup> potest principes ex causa disolvere.

**7.** Ex contractu antecessoris facto nomine dignitatis, retinet eius <sup>q</sup> successor.

**8.** Condicio posita per utrumque contrahentem contra substantiam contractus / irritat contractum. Si autem sit turpis, aut impossibilis in spiritualibus, judicatur ut non apposita; in temporalibus vitia contractum.

**9.** Siquis pacificatur de anno servitio, & per aegritudinem impediatur, non tenetur <sup>r</sup> supplere; sed tantum pretium minuere.

**10.** Pactum de non recuperando pignore si praeferito tempore non solvatur, non <sup>s</sup> valer, nisi pignus valeat plus quam debitum, vel ponatur haec conditio in pecuniam.

**11.** Pactum de futura successione eriam iuramento firmatum, an valeat dubium est. Alii ajunt, alii negant; in conscientia autem valere certum est <sup>t</sup>.

*de clero del P. Fr. Anto. de Olivares  
con licencia de los Prelados*

DISPUT

<sup>b</sup> Regula non est de reg. Iur. in 6.

<sup>e</sup> Molina 1. de iust. disp. 149.

<sup>al</sup> Vide Thom. Sanc. disp. 20. nu. 7.

<sup>o</sup> Comm. DD. <sup>f</sup> Sanchez. lib. 1. disp. 15.

<sup>g</sup> Idem ibidem. <sup>h</sup> Idem ibidem.

<sup>i</sup> Idem ibidem. <sup>l</sup> Idem ibidem.

<sup>q</sup> Idem ibidem. <sup>m</sup> S. hoc verb. nu.

<sup>o</sup> Idem ibidem. <sup>n</sup> S. hoc verb. nu.

<sup>10.</sup> <sup>o</sup> Comm. DD.

## DISP. XVII. SECT. VNICA.

## RESOLUTIONES VARIAE.

## CONTRITIO.

*Quid sit Contritio, quando obliget, & in quo  
ab attritione differat.*

a Comm.  
DD.

b Villal.  
to. 1, c. 9,

dip. 19,  
e Navar. in  
sum. n. 15,

esp. 1,

f Comm.  
DD.

g Sus. to.  
4, dip. 15,

fec. 1,

fs Bonav.  
in 4, dip.

27, p. 2, art.

z.

g Sus. to.  
4, dip. 15,

fec. 4, n. 5,

h Comm.  
DD.

i Comm.  
DD.

j Trid. sof.

6, can. 8,

m Sbar.

g, 4, dip. 16,

- 6, fec. 16

1. Et dolor a peccatis voluntarii assumptus, quia fuerunt contra Deum commissa, cum proposito cavendi futurum, confundendi, satisfaciendique, & cum spe venie dividuntur obtinenda.

2. Non est necessarium habere dolorem de quolibet peccato in speciali, & sufficit habere in communione.

3. An hic dolor debet esse formalis, an virtutis sufficiat, alii ajunt, ali ingentis, probabilius videtur virtutale sufficere.

4. Cum penitentis recordari futurorum peccatorum & tenetor habere actuali propositum de illis virandis.

5. Qui habet conscientiam peccati mortalis & tenet ex precepto ad actum contritionis.

6. Obligatio satisfaciendi Deo est f naturalis; contritio autem per quem satisficit est supernaturalis.

7. Non est necessaria illi gratias conceiri, quiores memoria peccata commissa occurritur; qui enim somel de aliquo peccato contritus est, ad conterendum de illo amplius non tenetur; confutus tamen erit si peccato contritus actus eliceretur.

8. Praeceptum divinum obligat h culpa mortalis conscientiam ad eliciendum actum contritionis in articulo, vel periculo mortis, si ante de illo peccato contritus non est.

9. Ecclesia praeceptum non obligat ad actum contritionis secundum habendum sed ad confitendum; obligatur tamen qui est in peccato mortali cum vult administrare Sacramentum.

10. Attrito i est dolor de peccatis vel extirpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennae penitentia metu concepcionis cum proposito cive, & in futurum spe venie dividuntur.

11. Attrito propter pietatum gehennalium penitentum bonum esse de fide filii, & in T recessu ad dicitur.

12. Attrito cognita ut talis sufficiat diligitio etiam ad sacramentum penitentiae. Hanc conclusionem ita certa esse m assertit

noties

## Contritio. Cooperatio.

145

Hoster Suarez, ut nequeat hodie absque errore contraria defendi. Alii autem afferunt non esse attritionem dispositio- nem sufficientem nisi putetur contritio.

13. Peccator per se sacramentum fit de attrito contritus; a Comitis quia ei infunditur gratia, & tuum ea habitus penitentia cum DD. ceteris virtutibus.

14. Dolor contritionis debet esse propter Deum summam dilectionis, & magis timore debet penitentis peccatum quam quodlibet aliud malum generaliter; non vero o debet, nec seppe expedite specificare in particulari.

15. Contritus p debet peccatum ante confessionem; sed non sine illius vota.

16. Circa contritionem definitum Concilium Trid. sof. <sup>p idem</sup> hum. 27,

i 4, cap. 3, c. 4, haec sequentia 1: Pénitentiam sullen tempore & eis necessariam ad impetrandam veniam peccati mortali.

2. Contritionem esse unam ex tribus partibus; quas sibi tanquam materiam subfuerit penitentia sacramentum.

3. Necessarium esse, & optimum examinare conscientiam ad faciendam peccatorum memoriam cum ipsorum determinatione & emendatione proposito; quamvis ad gradum integratam contritionem non perveniatur.

4. Etsi de fide contritionem non solùm includere in se confessionem à peccato, & vita nova propositum, & inchoationem; sed veteris etiam odium continere, & propositum illud confitendi tempore debito cum spe obtinendi veniam, & miserericordiam.

5. Contritionem esse necessariam non in lega gratiae ad culpæ mortalis post Baptismum admisit deletionem.

## DISPUTATIVNCVLA

interjaceentes.

## RESOLUTIONES VARIAE:

## COOPERATIO:

1. Non est cooperatur peccato dominice famulae ministrantes ei mundum mulierebri, ut ornaret, nec vendentes meretricibus similiis ornamentis, dummodo hoc faciant mala fide; cooperantur vero peccato lixatori, qui ei chartas, mensam & candelas ministrant, & sunt in statu pecuniarum.

editi

146 Contumelia, Corpore vitiatus, Correptio.

mortalis, nec possunt absolviri nisi à pernicioſiſimo hoc maf-  
leſio deſtitutus.

- 6 Idem  
ibidem.  
verb.  
6 Comm.  
DD.
2. Denique cooperari b dicuntur peccato, qui illi con-  
ſentiantur, qui ad ilud juvant peccantem, illum invitant, vel  
movent, vel ei ita affiſſunt, ut fint cauſa peccandi.

CONTUMELIA.

- a Si hoc  
verb.  
6 Comm.  
DD.
1. Omnes contumelias, id est injuriae publicae contra ho-  
norem, & omnes detracções, id est occulta contra famam,  
injuriæ ſunt ejusdem ſpeciei. \*
2. Contumelia gravior est furto ex ſuo genere, niſi fur-  
tum excedat ratione quantitatis.

CORPORE VITIATVS.

- 6 Comm.  
DD.
1. Peccat & mortaliter, si ordines fuſcipiat. Non est irre-  
gularis claudus, cui in altari non eſt ſcipio neceſſarius, nec  
habens matulam in oculo, que non impedit viſum, nec facit notabilē deformatiōne. Nec gibbus niſi fit notabilis de-  
formitas. Que autem talis fit ad Epifcopum ſpeciat determina-  
nare.